12 – São Paulo, 121 (114) Diário Ofi cial Poder Legislativo sábado, 18 de junho de 2011

Sumário
Este caderno, com 64 páginas, contém as publicações da Assembleia Legislativa e do Tribunal de Contas do Estado.

Não pode ser comercializado separadamente do EXECUTIVO SEÇÃO I.

 Atos
ATO Nº 79, DE 2011
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições regimentais e observado o
Ofício 035/2011, de 16 de maio de 2011, do Deputado Carlos
Cezar, bem como os Termos de Adesão, nomeia as Deputadas e
os Deputados relacionados abaixo para compor a Frente Parla-
mentar Evangélica.

A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais
desligamentos, observados os respectivos ofícios do coordena-
dor da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão providen-
ciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento de
Comissões, mediante atualização e publicação do Anexo, parte
integrante deste Ato.

ANEXO – Ato nº 79, de 2011
Ofício 035/2011, de 16 de maio de 2011

Nº MEMBRO PARTIDO
01 Carlos Cezar (Coordenador) PSC
02 Alex Manente (apoiamento) PPS
03 André do Prado PR
04 André Soares DEM
05 Beto Trícoli PV
06 Carlos Bezerra PSDB
07 Cauê Macris PSDB
08 Dilmo dos Santos (apoiamento) PV
09 Ed Thomas PSB
10 Geraldo Vinholi PSDB
11 Gil Arantes DEM
12 Gilmaci Santos PRB
13 Heroilma Soares (apoiamento) PTB
14 Marcos Neves PSC
15 Maria Lucia Amary PSDB
16 Milton Vieira DEM
17 Orlando Bolçone (apoiamento) PSB
18 Pedro Bigardi PC do B
19 Regina Gonçalves (apoiamento) PV
20 Rodrigo Moraes PPS
21 Sebastião Santos PRB
22 Ulysses Tassinari (apoiamento) PV
23 Welson Gasparini PSDB
Assembleia Legislativa, em 17 de junho de 2011.
a) BARROS MUNHOZ - Presidente

 ATO Nº 80, DE 2011
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições regimentais e observado
ofício s/nº dos Deputados Baleia Rossi, Antonio Mentor e Helio
Nishimoto, entregue à Mesa em 12 de maio de 2011, bem como
os Termos de Adesão, nomeia as Deputadas e os Deputados
relacionados abaixo para compor a Frente Parlamentar do Coo-
perativismo Paulista.

A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais
desligamentos, observados os respectivos ofícios do coordena-
dor da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão providen-
ciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento de
Comissões, mediante atualização e publicação do Anexo, parte
integrante deste Ato.

ANEXO – Ato nº 80, de 2011
Ofício s/nº, entregue à Mesa em 12 de maio de 2011

Nº MEMBRO PARTIDO
01 Baleia Rossi (Coordenador) PMDB
02 Antonio Mentor (Coordenador) PT
03 Helio Nishimoto (Coordenador) PSDB
04 Aldo Demarchi DEM
05 Alencar Santana PT
06 Carlão Pignatari PSDB
07 Celino Cardoso PSDB
08 Dilmo dos Santos (apoiamento) PV
09 Donisete Braga (apoiamento) PT
10 Ed Thomas PSB
11 Enio Tatto (apoiamento) PT
12 Estevam Galvão DEM

13 Gerson Bittencourt (apoiamento) PT
14 Gilson de Souza (apoiamento) DEM
15 Hamilton Pereira PT
16 Itamar Borges (apoiamento) PMDB
17 João Antonio (apoiamento) PT
18 Jooji Hato PMDB
19 Jorge Caruso (apoiamento) PMDB
20 José Zico Prado PT
21 Luiz Moura PT
22 Mauro Bragato (apoiamento) PSDB
23 Pedro Bigardi (apoiamento) PC do B
24 Pedro Tobias PSDB
25 Roberto Massafera PSDB
26 Roberto Morais (apoiamento) PPS
27 Ulysses Tassinari (apoiamento) PV
28 Vanessa Damo PMDB
29 Vinícius Camarinha (apoiamento) PSB
30 Vitor Sapienza (apoiamento) PPS
31 Welson Gasparini PSDB
Assembleia Legislativa, em 17 de junho de 2011.
a) BARROS MUNHOZ - Presidente

 ATO Nº 81, DE 2011
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições regimentais e observado o
Ofício GDAP nº 07/2011, de 22 de março de 2011, da Deputada
Ana Perugini, bem como os Termos de Adesão, nomeia as Depu-
tadas e os Deputados relacionados abaixo para compor a Frente
Parlamentar em Defesa dos Direitos das Mulheres.

A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais
desligamentos, observados os respectivos ofícios do coordena-
dor da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão providen-
ciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento de
Comissões, mediante atualização e publicação do Anexo, parte
integrante deste Ato.

ANEXO – Ato nº 81, de 2011
Ofício GDAP nº 07/2011, de 22 de março de 2011

Nº MEMBRO PARTIDO
01 Ana Perugini (Coordenadora) PT
02 Ana do Carmo PT
03 Analice Fernandes PSDB
04 Antonio Salim Curiati (apoiamento) PP
05 Carlos Giannazi PSOL
06 Edinho Silva PT
07 Enio Tatto PT
08 Feliciano Filho PV
09 Gerson Bittencourt PT
10 Hamilton Pereira PT
11 Isac Reis PT
12 João Antonio (apoiamento) PT
13 José Cândido PT
14 Leci Brandão PC do B
15 Maria Lucia Amary PSDB
16 Olímpio Gomes (apoiamento) PDT
17 Rita Passos PV
18 Rui Falcão PT
19 Telma de Souza PT
20 Ulysses Tassinari (apoiamento) PV
21 Vinícius Camarinha (apoiamento) PSB
22 Vitor Sapienza (apoiamento) PPS
Assembleia Legislativa, em 17 de junho de 2011.
a) BARROS MUNHOZ - Presidente

 ATO Nº 82, DE 2011
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições regimentais e observado o
Ofício JPR nº 012/2011, de 12 de abril de 2011, do Deputado
João Paulo Rillo, bem como os Termos de Adesão, nomeia as
Deputadas e os Deputados relacionados abaixo para compor a
Frente Parlamentar em Defesa do Desenvolvimento da Região
de São José do Rio Preto.

A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais
desligamentos, observados os respectivos ofícios do coordena-
dor da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão providen-
ciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento de
Comissões, mediante atualização e publicação do Anexo, parte
integrante deste Ato.

ANEXO – Ato nº 82, de 2011
Ofício JPR nº 012/2011, de 12 de abril de 2011

Nº MEMBRO PARTIDO
01 João Paulo Rillo (Coordenador) PT
02 Adriano Diogo PT
03 Alencar Santana PT
04 Ana Perugini PT
05 Antonio Mentor PT
06 Ary Fossen (apoiamento) PSDB
07 Campos Machado (apoiamento) PTB
08 Carlos Grana (apoiamento) PT
09 Donisete Braga (apoiamento) PT
10 Edinho Silva (apoiamento) PT
11 Enio Tatto (apoiamento) PT
12 Gerson Bittencourt (apoiamento) PT
13 Isac Reis (apoiamento) PT
14 Itamar Borges (apoiamento) PMDB
15 João Antonio (apoiamento) PT
16 José Cândido (apoiamento) PT
17 José Zico Prado PT
18 Marcos Martins (apoiamento) PT
19 Orlando Bolçone (apoiamento) PSB
20 Sebastião Santos (apoiamento) PRB
21 Simão Pedro (apoiamento) PT
Assembleia Legislativa, em 17 de junho de 2011.
a) BARROS MUNHOZ - Presidente

 ATO Nº 83, DE 2011
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições regimentais e observado o
Ofício JPR nº 014/2011, de 03 de maio de 2011, do Deputado
João Paulo Rillo, bem como os Termos de Adesão, nomeia as
Deputadas e os Deputados relacionados abaixo para compor a
Frente Parlamentar em Defesa dos Parques Tecnológicos.

A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais
desligamentos, observados os respectivos ofícios do coordena-
dor da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão providen-
ciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento de
Comissões, mediante atualização e publicação do Anexo, parte
integrante deste Ato.

ANEXO – Ato nº 83, de 2011
Ofício JPR nº 014/2011, de 03 de maio de 2011

Nº MEMBRO PARTIDO
01 João Paulo Rillo (Coordenador) PT
02 Antonio Salim Curiati (apoiamento) PP
03 Ary Fossen (apoiamento) PSDB
04 Campos Machado (apoiamento) PTB
05 Carlão Pignatari (apoiamento) PSDB
06 Carlos Grana (apoiamento) PT
07 Edinho Silva (apoiamento) PT
08 Edmir Chedid (apoiamento) DEM
09 Enio Tatto (apoiamento) PT
10 Geraldo Cruz PT
11 Gerson Bittencourt PT
12 Isac Reis PT
13 João Antonio (apoiamento) PT
14 José Cândido PT
15 José Zico Prado PT
16 Leci Brandão (apoiamento) PC do B
17 Luiz Moura PT
18 Marcos Martins (apoiamento) PT
19 Simão Pedro PT
20 Welson Gasparini (apoiamento) PSDB
Assembleia Legislativa, em 17 de junho de 2011.
a) BARROS MUNHOZ - Presidente

Comunicados
COMUNICADO
A Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, com o

apoio da Comissão de Assuntos Metropolitanos e Municipais,
promoverá Audiência Pública sobre o PLC nº 13, de 2011, que
cria a “Aglomeração Urbana de Jundiaí”, a realizar-se no dia 20
de junho, às 19 horas, no Auditório da Prefeitura Municipal de
Jundiaí, na Avenida da Liberdade, s/nº, Jardim Botânico.

a) Barros Munhoz - Presidente

 Decretos Legislativos
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2294,
DE 17 DE JUNHO DE 2011

Mantém decisão do Tribunal de Contas do Estado de
São Paulo.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso da atribuição que lhe confere a alínea
“h” do inciso II do artigo 18 da XIII Consolidação do Regimento
Interno, promulga o seguinte decreto legislativo:

Artigo 1º - Fica mantida a decisão do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, no acórdão que julgou regular a licitação
e irregulares o contrato, os reajustes efetuados e a despesa
decorrente, bem como aplicou multa, no valor de 10 UFESPs, ao
responsável pela Delegacia Regional Tributária da Grande São
Paulo, referente ao ajuste celebrado em 24 de março de 1988
entre o Delegado Regional Tributário da Grande São Paulo e o
Sr. José Zahrour Filho, para locação de imóvel destinado à ins-
talação das unidades fazendárias de Santa Efigênia, na Capital
(Processo TC - 033447/006/88).

Artigo 2º - Expeçam-se ofícios ao Ministério Público e à
Procuradoria Geral do Estado, remetendo cópia reprográfica dos
autos, para as medidas cabíveis.

Artigo 3º - Arquivem-se os autos, por não mais caber a
sustação do contrato.

Artigo 4º - Este decreto legislativo entra em vigor na data
de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, aos 17 de
junho de 2011.

a) BARROS MUNHOZ - Presidente

 DECRETO LEGISLATIVO Nº 2295,
DE 17 DE JUNHO DE 2011

Mantém decisão do Tribunal de Contas do Estado de
São Paulo.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso da atribuição que lhe confere a alínea
“h” do inciso II do artigo 18 da XIII Consolidação do Regimento
Interno, promulga o seguinte decreto legislativo:

Artigo 1º - Fica mantida a decisão do Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo no acórdão que julgou irregulares os
demonstrativos de cálculos de reajustes e as despesas decor-
rentes referentes ao Contrato n° 5228/88, celebrado em 9 de
junho de 1988 entre a Secretaria de Estado dos Negócios da
Fazenda, por meio da Delegacia Regional Tributária da Grande
São Paulo, e a ADICASA Empreendimentos e Participações Ltda.
(Processo TC - 94328/006/88).

Artigo 2º - Expeçam-se ofícios ao Ministério Público e à
Procuradoria Geral do Estado, remetendo cópia reprográfica dos
autos, para as medidas cabíveis.

Artigo 3º - Arquivem-se os autos, por não mais caber a
sustação do contrato.

Artigo 4º - Este decreto legislativo entra em vigor na data
de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, aos 17 de
junho de 2011.

a) BARROS MUNHOZ - Presidente

NOTICIÁRIO DA ASSEMBLEIA............................................................................................................................... 1
COMUNICADOS.................................................................................................................................................. 12
DECRETOS LEGISLATIVOS .................................................................................................................................. 12
ATOS .................................................................................................................................................................. 12
PAUTA ................................................................................................................................................................ 21

20 DE JUNHO DE 2011 - 66ª SESSÃO ORDINÁRIA ......................................................................................................... 21
ORADORES INSCRITOS ....................................................................................................................................... 22
EXPEDIENTE ....................................................................................................................................................... 22

17 DE JUNHO DE 2011 - 66ª SESSÃO ORDINÁRIA ......................................................................................................... 22
OFÍCIOS ......................................................................................................................................................................... 22
PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR ............................................................................................................................... 22
PROJETOS DE LEI ........................................................................................................................................................... 24
PROJETOS DE RESOLUÇÃO ............................................................................................................................................ 39
MOÇÕES ........................................................................................................................................................................ 39
REQUERIMENTOS DE INFORMAÇÃO ............................................................................................................................. 39
REQUERIMENTOS .......................................................................................................................................................... 41
INDICAÇÕES .................................................................................................................................................................. 41
PARECERES .................................................................................................................................................................... 42

DELIBERAÇÕES NAS COMISSÕES .................................................................................................................................. 45
DESPACHOS ................................................................................................................................................................... 45

COMISSÕES........................................................................................................................................................ 45
CONVOCAÇÕES ............................................................................................................................................................. 45
COMUNICADOS ............................................................................................................................................................. 45
ATAS .............................................................................................................................................................................. 46

DEBATES ............................................................................................................................................................ 47
13 DE JUNHO DE 2011 - 62ª SESSÃO ORDINÁRIA ......................................................................................................... 47

ATOS ADMINISTRATIVOS ................................................................................................................................... 50

TRIBUNAL DE CONTAS ............................................................................................................................ 53
COMUNICADOS ............................................................................................................................................................. 53
DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS ...................................................................................................................................... 53
DESPACHOS ................................................................................................................................................................... 53
ACÓRDÃOS .................................................................................................................................................................... 57
PARECERES .................................................................................................................................................................... 59
SENTENÇAS ................................................................................................................................................................... 59
EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO ............................................................................................................................................. 64
ATOS ADMINISTRATIVOS ............................................................................................................................................... 64

M
at

ri
z

Imprensa Ofi cial do Estado S.A. Imesp
CNPJ 48.066.047/0001-84
I.E. 109.675.410.118

Sede e administração
Rua da Mooca 1921   São Paulo   SP
CEP 03103-902
t 11 2799.9800

www.imprensaofi cial.com.br

SAC 0800 01234 01
sac@imprensaofi cial.com.br

Fi
lia

is

• Capital
 XV de Novembro  t 11 3105.6781 / 11 3101.6473
  Rua XV de Novembro 318   Centro
  São Paulo   SP   CEP 01013-000

• Interior
 Poupatempo t 16-3019.6049 / 16 3019.6050
 Novo Shopping Center f 16 3019.6051
 Ribeirão Preto Av. Presidente Kennedy 1500

 Diretor-Presidente Marcos Antonio Monteiro

 Diretora Vice-Presidente

 e Financeira Maria Felisa Moreno Gallego

 Diretor Industrial Ivail José de Andrade

 Diretor de Gestão de Negócios José Alexandre Pereira de Araújo

 Chefe do Núcleo de Redação Almyr Gajardoni (MTb 6.167)

 redacao@imprensaofi cial.com.br

 PODER LEGISLATIVO

Diário Ofi cial
Estado de São Paulo